*mandato a N.P.Mtro. Ignatio acciò proueda che la R.V. non tocc[h]i niente nel suo temporale, perchè altrimenti lui prouederà.*

*Nostro Padre, vedendo ch. il breue, almeno espresamente, non parla di tal cosa, si marauiglia molto, et non può credere tal cosa, conciosiachè V.R. nè anche delle facultà concesse nel breue non uuoleua vsare. Et quantunque li cardinali della reformatione hanno uoluto che vsassino pur le RR.VV. quelle facultà, non si truouando questa, non uedo come volessino intrometersi, masime con qualche nota de monsignor de Mariana, al quale so che V.R. desidera seruire, et tutti noi, a gloria de Dio N.S.. Et non solamente in questo, ma generalmente in ogni cosa che tocc[h]i al honor di detto monsignor, uuole N.P. che le RR.VV. li tengano molto rispetto de là, come è il douere, et lo contentino, et in tal modo procurino scaricar sua conscientia nel spirituale, che non li offendano intromettendosi nel temporale. Se pur cosa alcuna vederano, che debbia prouedere S.Sria. ,*

*L' auisino per lettere, che la trouarano prontissima ad ogni buona opera; et adesso intendiamo che uuole spendere dua mille scudi in fare vna chiesa di là. Se anche le RR.VV. pensano che il suo vicario non faccia il suo debito, monsignor hauerà piacer d' intendere il vero, perchè lo tiene per persona da bene; et quando altro li constassi, lo mutarebbe. Ma è di aduertire a chi si debbia credere di quelli, che dicono male de lui; perchè, come sa V.R. , le partialità et l'ambitione di qualcuno, che forse vorria quel luogo, puotriano dar causa a qualcuno de dir male. Quello pur, che V.R. sa per esperientia, et quello che si può prouare con testimonii fidedigni, lo scriua a detto monsignor o a N.P. , perchè, como ho detto, esso monsignor (a chi tocca più ch. a nessuno) prouederà. Et questo baste in questa parte.*

*De più pare saria già tempo de visitar li altri vescouadi personalmente; et quantunque sia graue a quelli della Bastia deuoti, non però si deue lasciar la visita, dicendoli, come X°. Nostro signor a quelli di Capharnaum: „ quia et aliis ciuitatibus oportet me euangelizare regnum Dei, quia ad hoc missus sum \*(d.r.).“ Doppoi sempre alla tornata si puotrano reuedere, et la carentia forsa aumenterà l' appetito \*(d.r.).*

*Non altro, se non raccomandarsi tutti alle orationi sue et del P. Emanuel. Sia con tutti Jesù X°.*

*De Roma 23 de Luglio 1553.*

---

*Doppo questa scritta habbiamo riceuute quelle de 16 et 17 de Giugno, et inteso andaua in visita. Dio N.S. si serua di quella. Le fatiche ci pareno troppo graui andando da per se; et forse saria meglio che andassino insieme, compartendo le fatiche nel visitar dell' isola; et procurino conseruar la sanità.*